
Servizio Sanitario
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIAATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.920             DEL 10/08/2017

          SERVIZIO PROVVEDITORATO E 
AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE

      AVV ROBERTO DI GENNARO
________________________________________________________________________

(firma digitale apposta)

OGGETTO: Fornitura, tramite accordi quadro, di dm impiantabili per funzionalita’ cardiaca 
– rimodulazione utilizzo contratti in corso (Aree Socio Sanitarie Locali  interessate: Olbia e 
Cagliari)

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASSL di 
Olbia
Dal  10/08/2017 Al 25/08/2017
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO E AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n 137 del 29/12/2016 di nomina del dott. Pier Paolo 
Pani Direttore dell’Area Socio Sanitaria  di Olbia;

VISTO  il provvedimento n  11 del 18/01/2017 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;   

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO  il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  di  (Riordino  della  disciplina 
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni),(G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

TENUTO CONTO -  che  con  delibera  del  Direttore  Generale  dell’ATS  Sardegna  n.  170  del 
29/03/2017, a cui si rimanda per relationem, è stato autorizzato l’esercizio dell’opzione di rinnovo – 
comprensiva del sesto quinto come descritto in delibera - per la fornitura, tramite accordi quadro, di 
DM  impiantabili  per  funzionalita’  cardiaca,  in  attesa  di  aggiudicazione  di  gara  centralizzata 
regionale capofila AOUBrotzu e di aggiudicazione delle procedure bandite da Consip Spa;

CONSIDERATO -  che  con  il  provvedimento  citato  si  sono  soddisfatte  le  esigenze  e  i 
fabbisogni delle ASSLL di Olbia e, parzialmente, quelle di Cagliari, riservando a quest’ultima ASSL 
parte dei contratti che si sono stipulati con i diversi aggiudicatari; con determinazione dirigenziale 
ASSL Olbia si  è  assunto l’impegno di  spesa relativo  ai  fabbisogni  d’ASSL Olbia e individuato 
l’impegno di spesa di competenza dell’ASSCagliari, nell’ambito dello stesso contratto, secondo la 
tabella sotto riportata:

OPZIONE RINNOVO 2017-2018 

TOTALE importo opzione rinnovo ASSL OLBIA  €                1.699.533,00 

TOTALE importo opzione rinnovo ASSL 
CAGLIARI  €                    296.185,80 

 €                1.995.718,80 

PRESO ATTO – che rispetto alle aspettative di aggiudicazione della gara centralizzata regionale 
del mese di  marzo, lo scenario delle procedure di gara degli  appalti  dei  dispositivi  in parola è 
notevolmente mutato in  quanto:  a)  dovrebbero essere attive a breve le  procedure esperite  da 
Consip  Spa inerenti  accordi  quadro per  PM e defibrillatori  (Consip ha comunicato che si  è  in 
periodo di stand still), e tali gare comprendono buona parte dei prodotti oggetto della Delibera ATS 
170/2017; b) nel mentre  l’AO Brotzu ha revocato la procedura di gara in itinere, e prevede entro 
settembre di inviare in pubblicazione il bando di una nuova  per i lotti non oggetto di gara Consip; 



DATO ATTO  che la ASSL di Cagliari (la quale, stante la mancata aggiudicazione da parte dell’AO 
Brotzu,  ha esaurito  gran parte della  disponibilità  assegnata  sui  contratti  di  fornitura di  cui  alla 
delibera 170/2017 e si  troverebbe a fronteggiare il  periodo estivo e il  periodo immediatamente 
successivo senza possibilità di ordinare) ha, conosciuto l’evolvere della situazione e nell’ambito di 
un più organico piano di  acquisizioni  a valenza ATS, inoltrato varie richieste per l’istruttoria di 
variante  sui  contratti  validi  presso  la  ASSL  Olbia,  nonché  richieste  di  assegnazione, 
temporaneamente, di un ulteriore budget, nel limite dei contratti già autorizzati con delibera 170/17, 
rispetto alla quota a suo tempo assegnata; 

ATTESO  che:
- in seguito ad una verifica sull’utilizzo dei contratti attivi presso l’ASSL Olbia si è accertato che le 
richieste della ASSL di Cagliari per fronteggiare l’urgenza estiva possono essere soddisfatte in 
gran parte senza incremento di valore dei contratti; 
-  nelle  more,  si  sta  procedendo,  non solo  presso l’Area  di  Olbia,  ma anche presso quella  di 
Carbonia,  che ha anch’essa contratti  attivi,  con l’istruttoria  di  una variante importante di  tutti  i 
contratti  attualmente vigenti,  per sopperire ai  fabbisogni  d’area innanzitutto – relativamente ad 
alcuni lotti dove nel frattempo sono in via di esaurimento i tetti stabiliti – e delle altre ASSL della 
Sardegna, Cagliari compresa, alle quali è stato richiesto di manifestare le proprie esigenze rispetto 
ai quadri di aggiudicazione ( ASSL Olbia e Carbonia);  

TENUTO CONTO  che l’accoglimento delle richieste della ASSL Cagliari di incremento budget sui 
contratti  attivi  senza  aumento  del  loro  valore  comporta  contestuale  riduzione  di  budget  a 
disposizione della ASSL di Olbia e che le immediate variazioni, in aumento e riduzione, necessarie 
sono riassunte di seguito:

Q.TA'
APPALTATOR
E CODICE

COSTO 
UNITARIO 
netto Iva

RIF. 
LOTTO totale netto Iva

totale con 
iva

5 MEDTRONIC A3DR01
          3.150,0
0 14

           15.750,0
0    16.380,00 

5 MEDTRONIC 4574-53
              230,0
0 14

             1.150,0
0      1.196,00 

5 MEDTRONIC 5076-58
              230,0
0 14

             1.150,0
0      1.196,00 

5 BIOTRONIC 394974
          3.100,0
0 13

           15.500,0
0    16.120,00 

1 PRODIFARM CD2377-36QC
        12.000,0
0 26

           12.000,0
0    12.480,00 

1 PRODIFARM 1944 52 CM
              200,0
0 11

                 200,0
0 

         208,0
0 

1 PRODIFARM 7122Q 58 CM
              800,0
0 29

                 800,0
0 

         832,0
0 

totale
           46.550,0
0    48.412,00 

VISTI:
il  D.Lgs.  30  dicembre  1992  n.  502  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;



la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni;

il  D.  Lgs.  12  aprile  2006,  n.  163  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni, 

il D.Lgs 50/2016;

IL DIRETTORE 

per i motivi sopra espressi, 
DETERMINA

- di  assegnare  alla  ASSL  Cagliari,  in  incremento  rispetto  a  quanto  già  previsto  dalla 
deliberazione  ATS  170/2017,  un  budget  sui  contratti  attivi  per  le  forniture  di  DM  per 
funzionalità cardiaca, come da tabella in premessa, portando contestualmente in riduzione 
per  identici  beni  e  valori  i  budget  a  disposizione  della  ASSL  di  Olbia  (la  diminuzione 
dell’impegno  di  spesa  per  la  ASSL  di  Olbia  è  pari  quindi  ad  €  48.412,00,  che  sono 
disimpegnati con l’adozione del presente provvedimento);

 

- di dare atto che sui contratti attivi relativi a tali forniture di ATS (Olbia e Carbonia) è in corso 
l’istruttoria delle varianti in incremento per soddisfare le esigenze della produzione fino alla 
stipulazione dei nuovi contratti  da accordi quadro Consip e gara centralizzata regionale 
capofila l’AO Brotzu;

- di  dare  atto  che  competente  per  gli  ulteriori  adempimenti  procedimentali  inerenti  tale 
modifica è il Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

- di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio,  all’Area 
Programmazione  Controllo  e  Committenza  e   al  Servizio  Farmacia  Ospedaliera   per  i 
provvedimenti di competenza.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Avv. Roberto Di Gennaro
(firma digitale apposta )

Proposta n.108 /2017
AP


